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Motion 

1975176:2366 

av fru Jacobsson 
med anledning av propositionen 1975176: 153 med förs lag tilllag om 
ändring i rättegångsbalken m. m. 

l propositionen föreslås ändringa r i rättegångsbalken och a nnan processuell 

lagsti ft ning av innebörd att nämndeman skulle de ltaga i hovrätt och kam· 

marrä tt i vissa typer av måL i hovrätt i familjerättsliga mål och brottmål 

och i ka mma rrätt i mål av socia l ka ra ktä r. l normalfa llen s kulle e nligt fö r­

slaget tre lagfarna do mare och två nä mndemän de ltaga vid huvudförhand ­

ling, vilket skulle gälla både hovrä tt och ka mmarrät t. Vid beslutsfattande 

sku lle regel n om ind ividuell rösträ tt gälla. 

Propositio nen innehåller inte något fö rs lag till ändring av gä llande regle r 

om full fö ljd till de högsta instanserna. högsta domstolen och regerings rätten . 

med anledning av ändringen i hovrätte n och kammarr'.i tten . Ej he lle r re­

dovisas i propos itione n någon diskuss io n om dessa full fö ljdsfrågor. Jag anser 

em elle rtid a tt om lekmän ska ll de ltaga i avgörandena i hovrätt och kam­

marrätt bör e n jus te ring av full följdsregle rna till högsta dom stolen och re­

ge ringsrätten s ke. 

Enligt nu gällande rä tt kan fullföljd till högsta domstolen och regerings­

r.itten ske e ndast e fte r prövnings tillstånd meddelat på endem av två grunder. 

Antingen skall det finnas e tt prejudikatintresse e ller s kall det ha förekommit 

ett grovt förbiseende eller grovt misstag vid beslutsfa ttande t i hovrått resp. 

kammarrä tt. Speciellt beaktas res ningsskä l och skäl för dom villa. Man ka n 

däremot ej få prövningstillstånd enbart på grund av ett påstående om fe laktig 

rä ttstillä mpning. 

Skäle t till förslaget om lekmäns de ltagande i hovrä tt och kammarrä tt 

är att till va rataga lekman naerfare nhete r som kan vara värdefulla fram för 

a llt vid sakfrågans bedömning. Hä rigenom skulle man få överrättsprocessen 

bä ttre fö rankrad hos a llmänheten. Den möj lighe t till insyn som lekmännen 

s kulle få kan a ntagas ha e n psykologisk betydelse för a llmä nhe te ns tilltro 

till rättsskipningen. 

Eme lle rtid s kulle lekmä nne n ha att de ltaga på lika fot m ed juris tdom arna 

även vad bet räffa r s tä llningstagande i rä tts frågor. Härvid kan visserligen 

de två nämndemänne n inte till sammans bilda en majorite t. me n deras två 

röste r kan bli avgörande. om de lagfa rna leda möte rna inte är e nse. Invecklade 

rä ttsliga spörsmål skulle sålunda kunna avgöras i hovrä tt och kammarrä tt 

a v icke j uridis kt utbildade doma re. Det är mot denna bakgrund frågan om 

full fö ljd till de högsta instanserna s ka ll ses. Enligt min mening bö r man 

öppna en möjlighet fö r allmänheten att få rätts frågor överprövade i högs ta 

domstole n resp. i regeringsrätten . 
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Det kan vara av intresse att undersöka vil ka full följdsregler man i andra 
länder har beträffande mål , vilka skall avgöras med deltagande av lekmän. 
Av de länder. vilka omnämns i propositionen. uppges endast Danmark och 
Norge ha en ordning med lekmäns deltagande i andra instans. 

l Danmark deltar lekmän vid avgörande av brottmål i andra instans, 
landsret. Detta gäller vare sig målet först behandlats i första instans eller 
gått direkt tilllandsret, vilket är fallet med de grova brottmålen. De lindrigare 
bro11målen kan efter dispens av j ustitieministern överklagas i höjesteret. 
som i dessa fall alltså blir tredje instans. Justitieministern kan därvid bevilja 
dispens. om han finner målet vara av allmänt intresse eller om utgången 
skulle ha betydande följder för parten. (Retsplejeloven ~ 435 Stk. 2.)- De 
grövre brottmålen. som gått direkt till landsret som första instans. kan i 
allmänhet överklagas till höjesteret. Höjesterel prövar endast rättsfrågan i 

brottmålen. 
l orge finns i tvis temål ett tre-instanssystem med möjlighet till lek­

mannamedverkan både i underrett och lagmansrett . Efter dispens kan ett 
mål föras upp till höyesterett. De begränsningar som gä ller för möjligheten 
att fä dispens avser sakprövningen. Tyngdpunkten ligger därför på över­
prövning av rättsfrågan. l brottmål deltager jury vid bedömningen i lag­
mansretten. Lindriga brottmål kan inte överklagas till höyesterett. De grova 
brottmålen däremot kan föras till högsta instans för överprövning av rätts­
frågan. 

Sammanfattningsvis kan man påstå all Danmark och orge. vi lka har 
regler om lekmäns deltagande i dömandel i andra instans. samtidigt har 
regler om möj lighet t ill överprövning av rällsfrågan i högsta instans. 

Jag anser det angeläget att man beaktar de erfarenheter som finns i Dan­
mark och Norge beträffande hur angeläget det är att kun na fä rä ttsfrågan 
i ett mål överprövad i högsta instans. om den handlagts tidigare under 
medverkan av lekmän. 

Med hänsyn till det anförda hemställer jag 
att ri ksdagen besluta r om utredning av reglerna om full följd till 

högsta domstolen och regeringsrätten för jämkning av dessa 
med anledning av lekmäns deltagande i avgörandena i hovrätt 
och kammarrätt. 

Stockholm den 26 mars 1976 

ULLA JACOBSSON (m) 
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